Дело № 2-4892/17

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Чебоксары

Московский районный суд города Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Кулагиной З.Г., при секретаре Халимовой М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО9 к администрации Московского района г. Чебоксары об установлении факта проживания, признании незаконным и отмене постановления главы администрации Московского района города Чебоксары об отказе в постановке на учёт нуждающихся в получении жилых помещений, признании нуждающейся в жилом помещении и возложении обязанности поставить на учёт в качестве нуждающейся в жилом помещении,

у с т а н о в и л:

ФИО10 обратилась в суд с иском с учётом уточнения к администрации Московского района г. Чебоксары об установлении факта проживания в городе Чебоксары с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, признании незаконным и отмене постановления главы администрации Московского района города Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в постановке на учёт нуждающихся в получении жилых помещений, признании нуждающейся в жилом помещении и возложении обязанности поставить на учёт в качестве нуждающейся в жилом помещении как вдовы участника Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. 

Исковые требования истцом мотивированы тем, что 

<

данные изъяты> Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ её 

<

данные изъяты> ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлся участником Великой Отечественной войны и принимал участие в качестве военнослужащего, проходившего военную службу в действующей армии, и проходил военную службу в период Великой Отечественной войны в воинской части 4-й стрелковый авиаполк, относящийся к Министерству обороны, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, входившая в состав действующей армии в период Великой Отечественной войны, был уволен ДД.ММ.ГГГГ из воинской части. В силу своего возраста и болезней, самостоятельно себя обслуживать и справляться по хозяйству она не может и нуждается в постоянном постороннем уходе уже около 20 лет. Ранее, за ней ухаживал её 

<

данные изъяты> - ФИО ДД.ММ.ГГГГ её 

<

данные изъяты> ФИО умер, в 

<

данные изъяты>. С ДД.ММ.ГГГГ она является вдовой участника Великой Отечественной войны. 

В силу своего возраста и болезней, самостоятельно себя обслуживать и справляться по хозяйству она не может и без посторонней помощи просто умрёт. После похорон 

<

данные изъяты> ФИО11 пожалела её и привезла в г. Чебоксары и вселила в квартиру, принадлежащую ей на праве собственности, на постоянное место жительства. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время проживает совместно с ФИО11 в квартире, принадлежащей ей на праве собственности: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она была вселена ФИО11 на постоянное место жительства и проживала в квартире, принадлежащей ФИО11, ФИО8 и ФИО3 в долях по 1/3, расположенной по 

<

адрес>, которая в последующем была продана; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она была вселена ФИО11 на постоянное место жительства и проживала в квартире, принадлежащей ФИО11, ФИО1 и ФИО3 в долях по 1/3, расположенной по 

<

адрес>, которая в последующем также была продана; с ДД.ММ.ГГГГ она была вселена ФИО11 на постоянное место жительства и проживает по настоящее время в квартире, принадлежащей ФИО11, расположенной по 

<

адрес>. ФИО11 до ДД.ММ.ГГГГ являлась 

<

данные изъяты> её 

<

данные изъяты> ФИО8 Со своим 

<

данные изъяты> ФИО8 она не общается на протяжении более 15 лет, по причине того, что он сильно злоупотребляет спиртными напитками и, она не может с ним нормально общаться и совместно проживать в одной квартире. Она своего 

<

данные изъяты> ФИО8 не считает членом своей семьи уже более 15 лет. По этой же причине, 

<

данные изъяты> её 

<

данные изъяты> ФИО11 с июня ДД.ММ.ГГГГ совместно с её 

<

данные изъяты> ФИО8 не проживает и фактические 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ между ними были прекращены. С ДД.ММ.ГГГГ, общее хозяйство ФИО11 с ФИО8 не ведут. 

<

данные изъяты>. Её сын ФИО8 за период её постоянного проживания в г. Чебоксары, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, совместно с ней и с ФИО11 в одной квартире не проживает. Фактически ФИО8 проживает в квартире, находящейся по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, она была вселена ФИО11 на постоянное место жительства и проживет совместно с ФИО11 в квартире, принадлежащей ей на праве собственности, не как член семьи ФИО11, поскольку фактические 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8, которого она также не считает членом своей семьи уже более 15 лет, и ФИО11 были прекращены. Тем самым членом семьи ФИО11 она не является с ДД.ММ.ГГГГ. Прекращение 

<

данные изъяты> между ФИО11 и ФИО8 не зависело и не зависит от её воли и на ухудшение её жилищного положения влиять не должно - этот факт не является намеренным ухудшением ею жилищных условий. До ДД.ММ.ГГГГ у неё в собственности находился жилой дом общей площадью 68 кв.м. и земельный участок, находящиеся по 

<

адрес>. В связи с необходимостью ухода за ней, приобретения дорогостоящих лекарственных препаратов, отсутствием денежных средств и отсутствием физических сил для ухода за вышеуказанным недвижимым имуществом, а также в связи с постоянным проживанием в г. Чебоксары совместно с ФИО11 в квартире, принадлежащей ей на праве собственности, она ДД.ММ.ГГГГ подарила жилой дом общей площадью 68 кв.м. и земельный участок, находящиеся по 

<

адрес>, ФИО2 В указанном жилом доме, после смерти 

<

данные изъяты> были зарегистрированы два человека она и еще один человек, который никогда не вселялся в указанный дом и ни одного дня нём не проживал. Все время, до 

<

данные изъяты> в вышеуказанном доме они проживали вдвоем с 

<

данные изъяты>. С ДД.ММ.ГГГГ она не имеет в собственности никакого иного жилого помещения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 зарегистрировала её в квартире, принадлежащей ей на праве собственности, находящейся по адресу: 

<

адрес>. До ДД.ММ.ГГГГ она постоянно проживала в г. Чебоксары в одной квартире с ФИО11 и о регистрации в г. Чебоксары ни она, ни ФИО11 не думали, так как не было острой необходимости в этом и отсутствие регистрации в 

<

адрес> не препятствовало ей постоянному проживанию в г. Чебоксары в одной квартире с ФИО11 Лекарственные препараты приобретались, она её кормила и ухаживала за ней и этого для неё было достаточно. В ДД.ММ.ГГГГ она заболела и ей понадобилась врачебная помощь. Для того чтобы стоять на учёте по постоянному месту жительства в больнице г. Чебоксары в связи с ухудшением её здоровья и иметь возможность в любое время обратиться в больницу, возникла необходимость официально оформить её постоянное проживание в г. Чебоксары, несмотря на тот факт, что фактически еще ДД.ММ.ГГГГ она была вселена ФИО11 на постоянное проживание в квартиру, принадлежащую ей на праве собственности. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ она была зарегистрирована по постоянному месту жительства по 

<

адрес> В последующем, ею был собран полный пакет необходимых документов для получения жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты на улучшение жилищных условий как вдове участника Великой Отечественной войны. Необходимость получения сертификата было вызвано в связи с тем, что в квартире проживать тесно, так как в квартире проживают другие люди, а кроме того ей хочется тишины и покоя. ДД.ММ.ГГГГ указанный пакет документов вместе с заявлением о постановке на учет для получения жилого помещения по договору социального найма в качестве вдовы участника Великой Отечественной войны, был проверен специалистами администрации Московского района г. Чебоксары на наличие необходимых и лишних приложенных документов и был принят для разрешения вышеуказанного вопроса о постановке на учёт для получения жилого помещения по договору социального найма в качестве вдовы участника Великой Отечественной войны. Пунктом 2 постановления главы администрации Московского района г. Чебоксары № от ДД.ММ.ГГГГ ей было отказано в принятии на учёт в качестве нуждающихся в получении жилых помещений по договорам социального найма, основанием отказа явилось ухудшение жилищных условий. В постановлении указано, что она до ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрированы по месту жительства в жилом доме № площадью 68,0 кв.м. по 

<

адрес>, всего два человека и по действующим нормам не нуждалась в получении жилья, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировалась по месту жительства в квартире 

<

адрес>, всего пять человек (сама, ФИО11, 

<

данные изъяты> ФИО3, 

<

данные изъяты> ФИО4, 

<

данные изъяты> ФИО5), чем ухудшили свои жилищные условия. Считает данное постановление главы администрации Московского района г. Чебоксары в части отказа ей в принятии на учет в качестве нуждающихся в получении жилых помещений по договорам социального найма, является незаконным и необоснованным и подлежит отмене, поскольку её переезд в г. Чебоксары носил вынужденный характер, так как в силу её возраста и болезней, самостоятельно себя обслуживать и справляться по хозяйству она не может и без посторонней помощи просто умрёт; после смерти 

<

данные изъяты> ФИО11, пожалела её и привезла в г. Чебоксары и вселила в квартиру на постоянное место жительства, принадлежащую ей на праве собственности; была вселена ФИО11 на постоянное место жительства и проживает совместно с ФИО11 в квартире, принадлежащей ей на праве собственности не как член семьи ФИО11, а как просто проживающий в квартире; членом семьи ФИО11 она не является; зарегистрирована в г. Чебоксары для того, чтобы стоять на учете по постоянному месту жительства в больнице г. Чебоксары, в связи с ухудшением моего здоровья, и чтобы иметь возможность в любое время обратиться в больницу 

<

адрес>, а не только в скорую помощь, а также в связи с необходимостью оформления разных документов по месту её постоянного проживания - пенсионных документов, медицинский полис и так далее, а чтобы не ездить постоянно в 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ она не имеет в собственности никакого иного жилого помещения. 

В судебное заседание истица ФИО10 не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

Представители истицы ФИО12 и ФИО13 уточнённые исковые требования поддержали по основаниям, изложенным в заявлении.

Представитель администрации Московского района г. Чебоксары ФИО14 исковые требования не признал, пояснив суду, что истица до ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по месту жительства в доме 

<

адрес>, общей площадью 68 кв.м. и не нуждалась в получении жилого помещения. ДД.ММ.ГГГГ истица зарегистрировалась в квартире 

<

адрес>, площадью 58,8 кв.м., где проживают кроме истицы ФИО11, 

<

данные изъяты> ФИО3, 

<

данные изъяты> ФИО4, 

<

данные изъяты> ФИО5, чем ухудшила свои жилищные условия. 

Третье лицо ФИО11 просила исковые требования истицы удовлетворить, по указанным в исковом заявлении основаниям, пояснив суду, что истица после смерти 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ переехала в г. Чебоксары. Её переезд носит вынужденный характер, поскольку по состоянию здоровья она нуждалась в постороннем уходе и лечении. В ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала истицу в квартире 

<

адрес>, принадлежащей ей на праве собственности. Уход за истицей осуществляет она, с её 

<

данные изъяты> она не живет с ДД.ММ.ГГГГ, а 

<

данные изъяты>

Третье лицо ФИО15, представитель третьего лица администрации города Чебоксары в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Представитель третьего лица Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики в судебное заседание не явился, представили отзыв на исковое заявление в котором просили дело рассмотреть без участия их представителя.

Выслушав пояснения представителей сторон, третьих лиц, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является вдовой участника Великой Отечественной войны 1941-1945 годов ФИО и имеет права и льготы, установленные ст. 20 ФЗ «О ветеранах».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 обратилась в администрацию Московского района г. Чебоксары с заявлением о принятии на учёт в качестве нуждающейся в жилом помещении и имеющей право на социальную поддержку в приобретении жилья. При постановке на учёт ФИО10 предоставлены сведения о нуждаемости в получении жилого помещения, в том числе представлены документы о праве собственности на квартиру 

<

адрес>, выписка из лицевого счёта данной квартиры, сведения о наличии в собственности жилого помещения из Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике и МУП «БТИ и ПЖФ» г. Чебоксары.

Постановлением главы администрации Московского района г. Чебоксары от 25 августа 2017 года ФИО10 отказано в постановке на учёт для получения жилого помещения на основании ст. 53 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ).

Согласно ч.1 ст. 57 ЖК РФ жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учёт, за исключением установленных ч. 2 ст. 57 ЖК РФ случаев.

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, нуждающимися в жилом помещении могут быть признаны: малоимущие граждане, иные категории граждан, определенные федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации (ч. 2, 3 ст. 49). 

Согласно ст. ст. 15, 23.2 Федерального закона Российской Федерации от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» оказание мер социальной поддержки участникам Великой Отечественной войны, в том числе в п.3 предусмотрено обеспечение за счет средств федерального бюджета жильем участников Великой Отечественной войны, нуждающихся в улучшении жилищных условий независимо от их имущественного положения (в ред. Федеральных законов от 29.06.2009 года № 135-ФЗ, от 21.12.2009 года № 327-ФЗ, от 06.05.2010 года № 79-ФЗ). Изменения, внесенные Федеральным законом от 06 мая 2010 года № 79-ФЗ, в подпункт 3 пункта 1 данной статьи, распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2010 года.

В Законе Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 «О регулировании жилищных отношений» к иным категориям граждан в целях предоставления по договорам социального найма жилых помещений государственного жилищного фонда Чувашской Республики отнесены граждане, указанные в статьях 14,16 и 21 Федерального закона «О ветеранах» и статье 17 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», признанные нуждающимися в улучшении жилищных условий и вставшие на учет до 1 января 2005 года, и граждане, указанные в статьях 14,15. 17-19 и 21 Федерального закона «О ветеранах», признанные нуждающимися в улучшении жилищных условий (в ред. законов ЧР 19.10.2009 года № 50, от 27.02.2010 года № 4).

Таким образом, законодательством предусмотрено обеспечение жильем за счёт федерального бюджета участников и вдов участников Великой Отечественной войны, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

В силу п. 4 ст. 50 ЖК РФ учётной нормой площади жилого помещении является минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого определяется уровень обеспечения граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Согласно постановлению главы администрации г. Чебоксары от 15 апреля 2005 года № 129 «Об установлении учетной нормы площади помещения и нормы предоставления» с 01 марта 2005 года по г. Чебоксары Чувашской Республики установлена учётная норма площади жилого помещения в размере 14,5 кв.м. общей площади жилья на человека для постановки на учет нуждающихся в получении жилых помещений.

В силу ч. 2 ст. 51 ЖК РФ при наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или), принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

Из анализа приведенных норм права следует, что состоять на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право участники, вдовы участников Великой Отечественной войны, нуждающиеся в улучшении жилищных условий. При этом нуждающимися в улучшении жилищных условий признаются граждане, уровень обеспеченности которых общей площадью жилого помещения составляет менее 14,5 кв.м. на каждого члена семьи.

В соответствии со ст. 54 ЖК РФ гражданам отказывается в постановке на учёт в случае, если представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Как следует из материалов дела, ФИО10 проживает в квартире 

<

адрес>, общей площадью 58,8 кв.м., принадлежащей 

<

данные изъяты> ФИО11 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно выписке из лицевого счета в указанной квартире зарегистрированы ФИО11, ФИО4, ФИО3, ФИО5 и с ДД.ММ.ГГГГ ФИО10

В силу ст. 53 ЖК РФ граждане, которые с намерением приобретения права стоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях совершили действия, в результате которых такие граждане могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, принимаются на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий.

В соответствии правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации сформулированной в определении от 19 апреля 2007 года № 258-О-О, по смыслу ст. 53 ЖК РФ, которая сама по себе не может рассматриваться как нарушающая какие-либо права и свободы заявителя, и по смыслу соответствующих норм законодательства субъекта РФ, ограничения в постановке граждан на учёт нуждающихся в жилых помещениях должны считаться допустимыми лишь в том случае, если гражданами совершались умышленные действия с целью создания искусственного ухудшения жилищных условий, могущих привести к состоянию, требующему участия со стороны органов государственной власти и местного самоуправления в обеспечении их другим жильём.

Таким образом, решение вопроса о том, можно ли рассматривать действия, совершённые самим заявителем, умышленными и недобросовестными и является ли это препятствием для признания нуждающимися в жилом помещении, требует оценки всех фактических обстоятельств конкретного дела.

Перечень таких действий, совершаемых с намерением при обретения права состоять на учёте нуждающихся в жилых помещениях, приведен в постановлении Правительства Российской Федерации № 63 от 27 января 2009 года, а пункте 12 к числу которых относится вселение в жилое помещение иных лиц за исключением вселения супруга (супруги), несовершеннолетних детей и временных жильцов).

Судом установлено, что истица ФИО10 проживала в доме 

<

адрес>, общей площадью 68 кв.м., принадлежавшей ей на праве собственности, и соответственно была обеспечена жилым помещением выше учётной нормы и не нуждалась в получении жилого помещения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 подарила указанный дом и земельный участок 

<

данные изъяты> ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 снялась с регистрационного учёта по адресу

<

адрес> и зарегистрировалась в квартире 

<

адрес>.

Ранее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 обращалась в администрацию Московского района г. Чебоксары о постановке на учёт в качестве нуждающейся в жилом помещении и имеющей право на социальную поддержку в приобретении жилья. 

Постановлением главы администрации Московского района г. Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО10 было отказано в постановке на учёт ввиду отсутствия нуждаемости в улучшении жилищных условий, в совокупности на каждого члена семьи приходится более 14,5 кв.м. и ухудшения жилищных условий. 

ДД.ММ.ГГГГ в квартире № 

<

адрес> зарегистрированы 

<

данные изъяты> истицы ФИО5 и 

<

данные изъяты> – ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 вновь обратилась в администрацию Московского района г. Чебоксары с заявлением о постановке на учёт в качестве нуждающейся в жилом помещении и имеющей право на социальную поддержку в приобретении жилья. 

Постановлением главы администрации Московского района г. Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО10 было отказано в постановке на учёт ввиду ухудшения жилищных условий и отсутствия нуждаемости в улучшении жилищных условий, поскольку 

<

данные изъяты> ФИО8 зарегистрирован о месту жительства в квартире 

<

адрес>, общей площадью 37,7 кв.м., принадлежащей ему на праве собственности.

Указанные постановления истицей в судебном порядке не обжалованы.

<

данные изъяты>

После 

<

данные изъяты> ФИО8 и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ истица вновь обратилась в администрацию Московского района г. Чебоксары с заявлением о постановке на учёт в качестве нуждающейся в жилом помещении.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что совершены действия с целью создания искусственного ухудшения жилищных условий для постановки ФИО10 на учёт в качестве нуждающейся в жилом помещении и имеющей право на социальную поддержку в приобретении жилья, что в соответствии 53, п. 3 ч.1 ст. 54 ЖК РФ является основанием для отказа в постановке на учёт нуждающихся в жилых помещениях. 

Поскольку установленный ст. 53 ЖК РФ пятилетний срок со дня регистрации истицы, ФИО5 и ФИО4 в квартире 

<

адрес> не истёк, то в силу положений указанной нормы, ФИО10 не может быть поставлена на учёт на получение жилого помещения ранее чем через пять лет.

Доводы истицы о том, что она с ДД.ММ.ГГГГ постоянно проживает в г. Чебоксары и её переезд в город носит вынужденный характер, поскольку в силу возраста нуждается в постороннем уходе, являются несостоятельными.

В силу ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ) каждая сторона должна доказать те обстоятельства на которые ссылается как на основания своих требований и возражений.

Истицей каких-либо доказательств в обоснование своих доводов суду не представлено.

Напротив, из материалов дела следует, что истица до ДД.ММ.ГГГГ получала пенсию по 

<

адрес>, по настоящее время состоит на учёте в 

<

данные изъяты> выдала нотариально удостоверенную доверенность на представителей по месту жительства в 

<

адрес>, опекунство над ней не оформлено.

Данные обстоятельства подтверждаются пояснениями третьего лица ФИО11, свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО2 из которых следует, что зимой истица проживает в городе, в остальное время в деревне.

Также суд не соглашается с доводами истицы о том, что ФИО11 и её 

<

данные изъяты> ФИО8 не являются членами её семьи.

В соответствии со ст. 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02 июля 2009 года № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» членами семьи собственника жилого помещения являются проживающие совместно с ним в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. При этом супругами считаются лица, брак которых зарегистрирован в органах записи актов гражданского состояния (статья 10 Семейного кодекса Российской Федерации). Для признания названных лиц, вселенных собственником в жилое помещение, членами его семьи достаточно установления только факта их совместного проживания с собственником в этом жилом помещении и не требуется установления фактов ведения ими общего хозяйства с собственником жилого помещения, оказания взаимной материальной и иной поддержки; членами семьи собственника жилого помещения могут быть признаны другие родственники независимо от степени родства (например, бабушки, дедушки, братья, сестры, дяди, тети, племянники, племянницы и другие) и нетрудоспособные иждивенцы как самого собственника, так и членов его семьи, а в исключительных случаях иные граждане (например, лицо, проживающее совместно с собственником без регистрации брака), если они вселены собственником жилого помещения в качестве членов своей семьи. Для признания перечисленных лиц членами семьи собственника жилого помещения требуется не только установление юридического факта вселения их собственником в жилое помещение, но и выяснение содержания волеизъявления собственника на их вселение, а именно: вселялось ли им лицо для проживания в жилом помещении как член его семьи или жилое помещение предоставлялось для проживания по иным основаниям (например, в безвозмездное пользование, по договору найма). Содержание волеизъявления собственника в случае спора определяется судом на основании объяснений сторон, третьих лиц, показаний свидетелей, письменных документов (например, договора о вселении в жилое помещение) и других доказательств (статья 55 ГПК РФ).

При этом необходимо иметь в виду, что семейные отношения характеризуются, в частности, взаимным уважением и взаимной заботой членов семьи, их личными неимущественными и имущественными правами и обязанностями, общими интересами, ответственностью друг перед другом, ведением общего хозяйства.

Из материалов дела усматривается, что истица ФИО10 вселена в квартиру 

<

адрес> в качестве члена семьи собственника жилого помещения ФИО11 ФИО11 осуществляет уход за истицей, заботится о ней, оплата за жилье и коммунальные услуги ими производится по одному лицевому счёту.

Таким образом, ФИО10 является членом семьи ФИО11 и при определении уровня обеспеченности истицы общей площадью жилого помещения необходимо учесть суммарную общую площадь всех помещений приходящихся на членов её семьи.

В соответствии со ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства на основе полного, всестороннего, непосредственного и объективного исследования всех доказательств в их совокупности.

Суд, анализируя представленные доказательства, приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения требований истицы об установлении факта проживания в городе Чебоксары с ДД.ММ.ГГГГ, признании незаконным и отмене постановления главы администрации Московского района города Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в постановке на учёт нуждающихся в получении жилых помещений. 

Требования истицы о признании её нуждающейся в жилом помещении и возложении обязанности поставить на учёт в качестве нуждающейся в жилом помещении как вдовы участника Великой Отечественной войны 1941-1945 годов также не подлежат удовлетворению.

Как следует из материалов дела, в период 

<

данные изъяты> ФИО11 и ФИО8 (

<

данные изъяты>) приобрели квартиру 

<

адрес> и квартиру 

<

адрес>, площадью 37,7 кв.м. 

В соответствии со ст. 256 ГК РФ и ст. 33 ч.1 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, приобретенное супругами в период брака, является их совместной собственностью. 

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах, жилое помещение – квартира 

<

адрес> должна быть учтено при подсчёте общей площади жилых помещений падающей на истицу и членов её семьи для определения уровня обеспеченности общей площади жилых помещений. 

С учётом суммарной общей площади указанных жилых помещений ФИО10 обеспечена общей площадью жилых помещений более учетной нормы 16,08 кв.м ((58,8 кв.м. + 37,7 кв.м.) : 6), то есть не является нуждающейся в получении жилого помещения

Доводы истицы о том, что между её 

<

данные изъяты> ФИО8 и ФИО11 фактически 

<

данные изъяты> прекращены с ДД.ММ.ГГГГ и квартира 

<

адрес> 

<

данные изъяты> приобретена после прекращения 

<

данные изъяты>, судом не принимаются, поскольку предметом рассмотрения не является 

<

данные изъяты>. Доказательств, что квартира 

<

адрес> приобретена ФИО8 в период их раздельного проживания и является его личной собственностью, не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

В иске ФИО9 к администрации Московского района г. Чебоксары об установлении факта проживания в городе Чебоксары с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, признании незаконным и отмене постановления главы администрации Московского района города Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в постановке на учёт нуждающихся в получении жилых помещений, признании нуждающейся в жилом помещении и возложении обязанности поставить на учёт в качестве нуждающейся в жилом помещении как вдовы участника Великой Отечественной войны 1941-1945 годов отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Чувашской Республики в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Председательствующий З.Г. Кулагина

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.